
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  152   del Reg. 
 
Data 21-10-2025 
 

Oggetto: Potenziamento dello spazzamento stradale - Acquisto di un 
nuovo mezzo da adibire al servizio - Direttive ai Responsabili del settore 
Finanziario e del Settore Tecnico. 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  ventuno del  mese di  ottobre con inizio alle ore 09:50, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco P 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore A 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021, si approvava un atto di 
indirizzo, al Responsabile dell'Area Tecnica finalizzato alla compiuta ed efficace attuazione 
delle procedure relative all'affidamento del servizio di: "pulizia e spazzamento della viabilità 
comunale"; 
- che con la medesima deliberazione è stato dato mandato al Responsabile dell'Area Tecnica 
per la predisposizione degli elaborati e allegati per il bando di gara per l'affidamento del 
servizio cui sopra, per una durata di 3 (tre) anni, secondo i dettami del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, in particolare all'art, art. 112 - Appalti e concessioni riservati ad operatori economici 
e a cooperative sociali e loro consorzi" il cui scopo principale sia l'integrazione sociale e 
professionale delle persone con disabilità o svantaggiate o possono riservarne l'esecuzione nel 
contesto di programmi di lavoro protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei 



suddetti operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori 
svantaggiati; 
- che l'importo complessivo contrattuale del servizio (ed oneri) compresi nell'appalto, 
ammontava a € 60.333,33 (euro sessantamilatrecentotrentatre/33) annui di cui € 333,33 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e l'importo complessivo per i 3 (anni) anni di 
durata dell'appalto ammonta ad €181.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre iva di legge; 
- che per l'affidamento del servizio in argomento con Determinazione a Contrarre n. 33/133 
del 09/02/2021 è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Legge 11.09.2020 n. 120, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, mediante RDO su Sardegna CAT; 
-  le determinazioni n° 55/2021 e n° 171/2021 con le quali il servizio in oggetto è stato 
affidato alla ditta Pegaso Cooperativa Sociale con sede in via Muros n° 47 a Ossi, P. Iva. 
02521650909; 
- che in data 29.02.2024 terminava il contratto di appalto del servizio di spazzamento della 
viabilità comunale della durata di 36 mesi; 
 
ACCERTATO che il servizio in essere risulta essere garantito mediante proroga fino a tutto 
il 28.11.2025; 
 
DATO ATTO che rendendosi necessario avviare le procedure per il nuovo appalto, alla luce 
del servizio effettuato fino ad oggi, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione n°6 del 
28-01-2025 ha ritenuto necessarie delle integrazioni e modificazioni rispetto al precedente 
volte da un lato ad estendere il servizio dall’altro a renderlo più efficace; 
 
VALUTATO che a giudizio dell’Amministrazione Comunale le integrazioni debbano essere 
le seguenti:  

1. Incremento di n°1 unità, con medesimo orario lavorativo delle altre, finalizzata alla 
creazione di tre squadre da due operatori ciascuna, delle quali due destinate tassativamente 
alla pulizia di strade e piazze secondo un calendario predeterminato e comunicato alla 
cittadinanza, ed una alla pulizia dei camminamenti dei giardini pubblici e aree verdi non 
ricomprese nel precedente appalto; 

2. Incremento di n° 2 unità, per tre mesi all’anno, (i mesi di maggio, giugno e luglio), per 
il taglio delle erbacce infestanti indispensabile per la campagna antincendio e per la sigillatura 
dei marciapiedi tra la zanella e l’asfalto col cemento al fine di evitare la crescita dell’erba; 

3. Programmazione su base mensile degli interventi con un calendario delle strade che 
verranno pulite da rendere noto preventivamente ai cittadini attraverso un canale social 
istituzionale (Municipium) e una pagina Facebook dedicata e/o altri strumenti simili; 
 
CONSIDERATO che i maggiori oneri conseguenti alle suddette integrazioni sono stati 
quantificati così come l’adeguamento contrattuale intercorso da quantificare 
complessivamente; 
 
DATO ATTO che andrà applicato il nuovo CCNL con i relativi adeguamenti salariali; 
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento del servizio vengono utilizzate due motorette di 
tipo “Ape” di marca Piaggio aventi una cilindrata di 50cc, oltre un motocarro Bremach e che 
si rende necessario acquistare un nuovo mezzo leggero per il quale si stimano necessari euro 
10.000 al lordo dell’iva. 
 



RITENUTO di dover impartire direttive alla Responsabile del settore finanziario per la 
predisposizione di una variazione al Bilancio che sposti la somma di euro 10.000 dal capitolo 
20911/5 - Manutenzione del Verde pubblico, ove sono disponibili euro 30.000,00 al capitolo 
20215/6 - Acquisto mezzi, ed al Responsabile del settore tecnico affinché provveda 
all’acquisto di un mezzo da adibire al servizio di spazzamento. 
 
VISTO il D.lgs. n.267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni ("testo unico sul pubblico impiego"); 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
VISTO l'articolo 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" del D.lgs. n.267/2000 Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO l'art. 50, comma 10, "Competenze del Sindaco" e l'art. 109 "Conferimento di funzioni 
dirigenziali" del D.lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
18/08/2000 n. 267 ad oggetto 'Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture;  
 
DATO ATTO che il presente atto deliberativo è coerente con il Documento Unico di 
Programmazione(DUP) approvato dal Comune per il triennio 2025-2027 e che, pertanto, non 
si ravvisano casi di inammissibilità e improcedibilità ai sensi dell'art.170, comma 7, del TUEL 
e dell'art.9 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI DARE MANDATO alla Responsabile del settore finanziario per la predisposizione di una 
variazione al Bilancio che sposti la somma di euro 10.000 dal capitolo 20911/5 - 
Manutenzione del Verde pubblico, ove sono disponibili euro 30.000,00 aggiungendola al 
capitolo 20215/6 - Acquisto mezzi. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico per l’acquisto di un mezzo 
leggero per la gestione del servizio di pulizia e spazzamento delle strade e delle piazze 
secondo le modalità e le caratteristiche espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate. 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu    Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


